Kurân-ı Kerîm'de gerçek Hristiyanlık ile tahrif edilmiş Hristiyanlık hakkında verilen bilgiler, Habeşistan'a giden muhâcirler tarafından gerçekleştirilen tartışma ve dinî toplantılar, Nocrân heyeti ile Mescid-i Nebvî'de gerçekleştirilen görüşmeler ve bu Mescit'te ibadet etmelerine müsâade edilmesi, İslâm'ın ilk döneminde çizilen ana çerçevedir ve asırlar boyunca bu hoşgörü, genel hatlarıyla devam ettirilmiştir.

Antakya Ya'kûbî Patriği Jean I (14-27/635-648)'in İslâm ordusu komutanıyla, Mısır Ya'kûbî Patriği Benjamin'in 22/643 senesinde Amr b. el-Âs ile, Nastûrî bir râhibin (50/670'de) bir müslümanla yaptığı ve kaleme aldığı tartışmalar burada hemen hatırlanabilir. Emevîler döneminin önde gelen Hristiyan teologlarından Yahyâ ed-Dîmeşkî (ö. 137/754) ve onun takipçisi Ebû Kurre (ö. yaklaşık 210/825) İslâm'ı eleştiren fikirler ileri sürmüşler ve hoşgörüyle karşılanmışlardır. Nastûrî patrik Tîmasâvûs'un Halife el-Mehdî (158-169/775-785) ile yaptığı muhavereler, el-Me'mûn (198-218/813-833)'un huzurunda yapılan farklı din ve mezhep mensupları tarafından gerçekleştirilen tartışmalar artık bugün bilinmektedir ve bu tartışmaların bir kısmını içeren risâleler günümüze kadar gelmiştir.

Ayrıca pek çok savunu ve reddiye türü eser de günümüze ulaşmıştır ki onlardan birisi *Tafnîdû'l-Kur'ân* (*Kur'ân'a Reddiye*) adını taşımakta olup Hristiyan Ebû Nûh el-Enbârî (ö. 188/803)'ye aittir. Bu arada Hristiyanların diğer din mensuplarıyla (özellikle hristiyan-yahûdî) olduğu kadar kendi mezhepleri arasındaki tartışmaları da özgürce yaptıkları tarihi kayıtlarda görülmektedir.

Özellikle kültürün canlı olduğu Basra, Bağdat gibi büyük kentlerde farklı inanç ve fırkalardan pek çok kişinin bir araya geldiği ilmi toplantılar yapıldı. Bunlardan birisi, Halife Ebû Câfer el-Mansûr (136-158/754-775) zamanında

Basra’da toplanan ve on kişiyi aşkın farklı din ve mezhep mensubunun katılımıyla gerçekleştirilen entelektüel bir meclisti.

- ***Mâlf Konularla İlgili Hususlarda Gösterilen Hoşgörü:*** Zimmî statüsündeki Hristiyanlara, onları zor durumda bırakacak bir vergi yüklenmemesi ana prensip olarak kabul edilmiştir.

Tarihsel uygulamada ve teoride zekat verilecek zümreler arasında yer alan 'rikâb' (Tevbe 9/60) teriminin kapsamına, harpler sebebiyle düşman eline düşmüş gayrimüslimlerin devlet tarafından kurtuluş fidyelerinin ödenmek suretiyle kurtarılmasının da alınmış olması oldukça önemli bir adımdır. Ömer b. Abdilazîz (99-101/717-720)'in esirlerin geri alınması hususunda yazdığı mektup ve İmâm Muhammed'in konuyla ilgili görüşleri pek meşhurdur. Bizanslılar tarafından esir olarak götürülen Hristiyanlarla ilgili en çarpıcı uygulama hiç kuşkusuz ki, Halife el-Vâsık (227-233/842-847) dönemine aittir. Halife Bizanslıların kaçırdıkları yaşlılar ve çocuklardan oluşan Hristiyanlar için yapılacak esir mübadelesinde yeterli sayıda Bizanslı esir elinde bulunmadığı için çevreden pek çok

köle satın alarak sayıyı tamamlamaya çalışmıştır.